
 Pagina 1 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 353  DEL  14/07/2011 
 
 

Oggetto: Lavori di adeguamento degli impianti di al cuni Laboratori al 
piano terra dell’Istituto di Anatomia Patologica – CIG 2644788419 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA  la necessità dell’adeguamento, alle norme in materia, degli impianti 

di alcuni Laboratori al piano terra dell’Istituto di Anatomia Patologica, 
così come ribadito nel DVR del Servizio prevenzione e protezione ed 
indicato nel programma di adeguamenti trasmesso allo SPRESAL 
con nota del 30/03/2011, questo Ufficio ha provveduto alla 
progettazione esecutiva dei lavori da eseguire; 

 
ATTESO CHE     per l’esecuzione dei lavori è necessaria la fornitura e posa in opera di 

camini e relativi motori di estrazione per le cappe già disponibili e 
attualmente installate in altri Laboratori. Detti camini dovranno 
sboccare oltre il canale di gronda della copertura dell’edificio, così 
come chiesto delle norme relative alla sicurezza dei lavoratori; 

 
ATTESO CHE     l’Ing. Roberto Manca, responsabile del Servizio Tecnico, ha redatto 

apposito progetto esecutivo e il relativo piano della sicurezza per 
realizzazione dei lavori per un importo stimato di € 53.552,59 oltre 
l’iva e di € 5.654,53 oltre l’iva per gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 

 
ACQUISITO il codice CIG n. 2644788419 con l’obbligo di effettuare versamento di 



 Pagina 2 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

€ 30,00 oltre tasse postali/bancarie a favore dell’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici (AVCP) 

 
 
CONSIDERATO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i 

quali è prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. 
Lgs 163/2006 e s.m.i e del vigente “Regolamento per la costituzione 
e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 
del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.”, Istituito con delibera n. 163 del  
31/03/2011e che l’importo per l’incentivazione per il presente 
procedimento ammonta a € 1.224,14. 

 
ATTESO CHE     alla procedura negoziata tramite cottimo fiduciario di cui al protocollo 

PG/2011/12287 del 03/06/2011 sono state invitate a presentare 
offerta le Ditte PI.ERRE, Impiantistica ESSEPI, Tepor spa, EL.CO. 
Service, COSTEC srl, Temoidraulica di Benci e Paulesu, Thermotek 
e Becciu Domenico; 

 
VISTO  il verbale di gara redatto in data 20/06/2011 nel quale la 

commissione, composta dall’Ing. Roberto Manca, dal P.I. Antonio 
Mura e dal Geom. Enrico Canu, viste le offerte pervenute aggiudica i 
lavori alla Ditta Thermotek la quale ha presentato la migliore offerta 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo, inclusi gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, di 38.321,61 IVA 
esclusa con un ribasso percentuale pari al 39,00%; 

 
CONSIDERATO congruo il prezzo dell’offerta  ed in linea  con i prezzi  correnti  di 

mercato ; 
 

PROPONE 
 

 
DI AFFIDARE         alla Ditta Thermotek S.r.l - con sede legale in Via Monteverdi, 7 

07100 Sassari - i lavori di adeguamento degli impianti di alcuni 
Laboratori al piano terra dell’Istituto di Anatomia Patologica;  

 
DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul Conto di Costo 050 70 

10 103, denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e 
pertinenze a richiesta ” del corrente esercizio finanziario è pari a un 
importo complessivo di € 32.667,08 oltre IVA di legge per lavori ed € 
5.654,53 oltre l’iva per gli oneri di sicurezza (€ 45.985,93 IVA 
compresa); 

 
 



 Pagina 3 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da 
parte del legale rappresentante di essa in luogo del contratto; 

 
DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente 

determinazione, vale anche da informativa obbligatoria in merito al 
rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli eventuali 
contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere indicati il 
codice CIG 2644788419 e le clausole previste dalle suddette 
normative.  

 
DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP) di €  30,00 oltre spese bancarie/postali sul 
medesimo conto 050 70 10 103, denominato “Manutenzione e 
riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta” del bilancio 
2011, e di dare mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del 
pagamento 

 
DI ACCANTONARE   nell’apposito fondo incentivante costituito con delibera n. 163 del    

31/03/2011 la somma di € 1.224,14  pari al 2% dell’importo di 
progetto dei lavori comprensivi di sicurezza, prevista nel quadro 
economico dei lavori a valere sul medesimo conto 050 70 10 103, 
denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e 
pertinenze a richiesta” del bilancio 2011, secondo quanto previsto 
dall’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i da ripartirsi 
secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 
92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 
del 31/03/2011. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
L'anno duemilaundici, il giorno quattordici del mese di Luglio in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della 

Regione Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore 

Generale della Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  

il giorno 07 aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con 

delibera del Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto 

le funzioni di Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 



 Pagina 5 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato 

Direttore Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 

del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore Amministrativo 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Lavori di 

adeguamento normativo di alcuni locali siti al piano terra del Palazzo 

di Anatomia Patologica da destinarsi a Laboratori – CIG 24967997B5 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo per il 

servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 

modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo 

 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
 
DI AFFIDARE         alla ditta Thermotek S.r.l - con sede legale in Via Monteverdi, 7 

07100 Sassari - i lavori di adeguamento degli impianti di alcuni 

Laboratori al piano terra dell’Istituto di Anatomia Patologica – codice 

C.I.G. 2644788419;  

 



 Pagina 6 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul Conto di Costo 050 70 

10 103, denominato  “Manutenzione e riparazione immobili, impianti 

e pertinenze a richiesta” del corrente esercizio finanziario è pari a un 

importo complessivo di € 32.667,08 oltre IVA di legge per lavori ed   

€ 5.654,53 oltre l’iva per gli oneri di sicurezza (€ 45.985,93 IVA 

compresa); 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da 

parte del legale rappresentante di essa in luogo del contratto; 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente 

determinazione, vale anche da informativa obbligatoria in merito al 

rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 

tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc.) e negli eventuali 

contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere indicati il 

codice CIG 2644788419 e le clausole previste dalle suddette 

normative.  

 

DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici (AVCP) di € 30,00 oltre tasse postali/bancarie, sul 

conto 050 70 10 103, denominato “Manutenzione e riparazione 

immobili, impianti e pertinenze a richiesta” e di dare mandato ai 

competenti uffici per l’effettuazione del pagamento 

 

DI ACCANTONARE  nell’apposito fondo incentivante costituito con delibera n. 163 del    

31/03/2011 la somma di € 1.224,14,  pari al 2% dell’importo di 

progetto esecutivo dei lavori comprensivi di sicurezza, prevista nel 

quadro economico dei lavori a valere sul medesimo conto 050 70 10 

103, denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e 

pertinenze a richiesta” del bilancio 2011, secondo quanto previsto 

dall’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i da ripartirsi 

secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per la 



 Pagina 7 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 

92 comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 

del 31/03/2011 

                           
 

          IL DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
          f.to  (Prof. Francesco Tanda)     f.to (Dott. Lorenzo  Giuseppe Pietro  Moretti) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
_________________________________________________ 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 
della Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_____________________________________________ 
 



 Pagina 8 di 8    Estensore: f.to Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
14/07/2011 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 
____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 
__________________ 
 
Sassari ____/_____/_____.             Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


